

Basın Açıklaması

Yargıçların Kovuşturulması, İnsan Yapımı Sistemlerin ve Kaprise Dayalı Yönetimin Kaçınılmaz Bir Sonucu

Cumhurbaşkanı Kais Said, imzaladığı kararname ile “yolsuzluk ve terör soruşturmalarını engellediği” gerekçesiyle 57 hâkimi görevinden aldı. **Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti** Medya Bürosu olarak biz şunları açıklıyoruz:

1- Cumhurbaşkanı Kais Said’in bu adımı, siyasi rakiplerini tasfiye etmek ve yargıyı kontrol altına almaya yönelik umutsuz girişimlerinin bir parçası.

2- Cumhurbaşkanlığı kararnameleleri, sadece zalim bir yöneticinin veya bir grup lobinin, siyaset profesyonellerinin ve denizaşırı efendilerinin kaprislerine hizmet eden insan yapımı sistemlerdeki yasama saçmalığını doğruluyor.

3- Bugün hâkimler, iktidardaki cuntanın yargıyı evcilleştirmeye yönelik umutsuz girişimleri karşısında tarihi bir mücadele veriyorlar. Mücadeleleri, gerici medyanın yansıttığı gibi ekmek ve maaş mücadelesi değil. Aksine devrimin kazanımlarını koruma ve yargının talimatlara göre hareket etmesini engelleme mücadelesidir. Hâkimler, azim ve direnişin son kalesidir ve bugün tarihi bir mücadeleyle karşı karşıyalar: Ya halkın haklarını teminat altına almak ve devrimin hedeflerine ulaşmak için sebat edecekler ya da baskıya boyun eğip Bin Ali döneminden daha azgın bir polis devletinin dönüşüne katkı sağlayacaklar. Bu ise ne bizler, ne Tunus halkı, ne de gelecek nesiller için kabul edilebilir bir şey değil.

Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Medya Bürosu olarak biz, 8 Zilkade 1443 / 7 Haziran 2022 tarihli bu açık mektupla yargıçlara sesleniyoruz. Yolsuzluk ve ayrımcılıktan arınmış, insanların haklarını koruyan, yöneticileri sorgulayan bir yargının varlığı için siyasi bir duruş sergilemeye çağırıyoruz. Ki Tunus halkı, bilhassa hâkimler, âlimler, fıkıh ve hukuk erbabı, pratiğe geçirmek ve uygulamaya koymak için İslam hukukunun büyüklüğünü ve adaletini görsün. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

“Allah size, **mutlaka emanetleri ehli olanlara vermenizi ve insanlar arasında hükmettiğiniz zaman adaletle hükmetmenizi emreder. Allah size ne kadar güzel öğütler veriyor! Şüphesiz Allah her şeyi işitici, her şeyi görücüdür.**” [Nisa 58]